№

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 17 ноября 2025 года

Центральный районный суд г. Барнаула в составе 

Председательствующего судьи Ухановой Ж.О.

с участием государственного обвинителя Воскубенко Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Голдобина Ю.Г., 

при секретаре Осинкиной Ю.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением тем своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом Врио начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по .... от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 назначен с ДД.ММ.ГГГГ на должность полицейского (водителя) отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела полиции по .... Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по .... (далее – полицейский). 

В соответствии со ст.ст. 12, 13, 20, 28 Федерального закона РФ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, должностным регламентом от ДД.ММ.ГГГГ утвержденным начальником Врио начальником УМВД России по .... полицейский Потерпевший №1 наделен следующими должностными полномочиями: предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, осуществлять исполнение административных наказаний, обеспечение правопорядка в общественных местах; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

В силу возложенных на полицейского Потерпевший №1 должностных обязанностей, регламентированных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, он является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным властными и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В соответствии с расстановкой сил и средств ОП по .... УМВД России по .... на ДД.ММ.ГГГГ полицейский Потерпевший №1 совместно с командиром отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции по .... Управления Министерства внутренних дел России по .... ФИО5 и с полицейским отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции по .... Управления Министерства внутренних дел России по .... ФИО6 в период с 20 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 09 час. ДД.ММ.ГГГГ находились на службе в форменном обмундировании сотрудников полиции на территории обслуживания ...., в том числе ....

Находясь на маршруте патрулирования в 06 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ от дежурного ОП по .... УМВД России по .... полицейскими Потерпевший №1, ФИО5 и ФИО6 было получено сообщение о необходимости проследовать по адресу: ...., по сообщению от ФИО7 о том, что в указанной квартире громко играет музыка, на замечания не реагирует.

Исполняя возложенные на сотрудников полиции обязанности, предусмотренные п.п. 1, 2, 4, 11 ч. 1 ст. 12, ФЗ от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», с целью проведения разбирательства по поступившему сообщению о совершении противоправных действий и документированию обстоятельств происшествия, в период времени с 06 час. 30 мин. до 07 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ полицейские Потерпевший №1, ФИО5 и ФИО6 прибыли к квартире по вышеуказанному адресу, где их встретила заявительница ФИО7, которая сообщила сотрудникам полиции о противоправном поведении ФИО1, проживающего в указанной квартире, который к моменту прибытия сотрудников полиции находился внутри данной квартиры. 

Полицейский Потерпевший №1 с целью проведения разбирательства по поступившему сообщению о совершении противоправных действий ФИО1 и документированию обстоятельств происшествия постучал в дверь, после чего ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, открыл дверь и вышел на лестничную площадку. Полицейские Потерпевший №1, ФИО5 и ФИО6 представились. Полицейский ФИО5 сообщил ФИО1, что последний нарушает тишину и покой граждан и неоднократно потребовал от ФИО1 убавить музыку. На данные требования ФИО1 ответил категорическим отказом.

В связи с этим полицейский Потерпевший №1 вновь потребовал от ФИО1 убавить музыку.

В период времени с 06 час. 30 мин. до 07 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения на лестничной площадке ...., достоверно знающего, что полицейский Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, будучи недовольным его вышеуказанными законными действиями и требованиями возник преступный умысел на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – полицейского Потерпевший №1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. 

В период времени с 06 час. 30 мин. до 07 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на лестничной площадке ...., будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная о том, что полицейский Потерпевший №1, исполняет свои должностные обязанности, с целью воспрепятствования законным действиям сотрудника полиции по пресечению его противоправных действий ФИО1 нанес полицейскому Потерпевший №1 не менее одного удара руками в грудь, после чего рукой схватил за правое плечо и потянул на себя, при этом взялся рукой за поясной ремень и потянул к себе, причинив последнему физическую боль.

В дальнейшем противоправные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В ходе предварительного расследования, допрошенный в качестве подозреваемого, ФИО1 показывал, что около 05 час. ДД.ММ.ГГГГ вернулся домой, накануне он выпил 1 литр джина и находился в сильном алкогольном опьянении. По приезде домой он пошел принимать ванну и включил музыку. Спустя непродолжительное время он услышал стук в дверь. Открыв двери, увидел на лестничной площадке соседку из .... ФИО7 и сотрудников полиции ФИО5, ФИО6, Потерпевший №1, которые были одеты в форменное обмундирование. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения. Он вышел на лестничную площадку.

ФИО5 сообщил, что поступило заявление от ФИО7, что он громко слушает музыку. На тот момент музыка в его квартире играла громко. ФИО5 потребовал от него, чтобы он сделал музыку тише, так как она мешает жильцам дома отдыхать. Поскольку он находился в алкогольном опьянении, адекватно не мог оценивать ситуацию. Он на данное требование ответил категорическим отказом и высказал недовольство по данному поводу нецензурной бранью. ФИО5 потребовал от него прекратить такое поведение и сделать музыку тише, он продолжил выражаться нецензурной бранью и отказался делать музыку тише. 

Сотрудник полиции Потерпевший №1 также потребовал от него сделать музыку тише. Ему не понравились, что Потерпевший №1 стал настаивать на требованиях ФИО5, поэтому он, находясь лицом к лицу Потерпевший №1, обеими руками (ладошками) с силой ударил его в грудную клетку, отчего тот отклонился назад. Потерпевший №1 предупредил, что находится при исполнении должностных обязанностей и потребовал, чтобы он прекратил противоправные действия. Однако он приблизился к Потерпевший №1 и левой рукой с силой взялся (схватил) за форменное обмундирование в районе плеча правой руки и потянул на себя. Затем он взялся правой рукой за переднею часть поясного ремня и потянул его к себе. Он не помнит для чего совершал данные действия, допускает, что он хотел Потерпевший №1 приблизить к себе и ногами его сбить, но ему это не удалось, так как тот произвел загиб рук за спину, после чего кто-то из сотрудников полиции одел на его запястья наручники. После чего его доставили в ОП по .... УМВД России по ...., где был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размер 3 000 рублей. Данное решение суда он не обжаловал, так как считает себя виновным. 

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1, показал, что вину в предъявленном обвинении признает полностью. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 час. 30 мин. до 07 час. 40 мин. он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на лестничной площадке около ...., применил насилие в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1

Вина подсудимого установлена судом и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что является полицейским водителем отдельного взвода патрульно-постовой службы отдела полиции по .... УМВД России по ..... В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и предупреждение преступлений, административных правонарушений, охрана общественного порядка и т.д. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 30 минут он совместно с командиром отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы ФИО5 и полицейским отдельного взвода патрульно-постовой службы ФИО6 заступили на службу до 09 час. ДД.ММ.ГГГГ. Они были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции, были вооружены табельным оружием 

<

данные изъяты> мм, снабжены средствами ограничения подвижности - наручники.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 30 мин. ФИО5 поступил звонок от дежурного дежурной части отдела полиции по .... УМВД России по .... ФИО8, который пояснил, что поступило сообщение от ФИО7 о том, что проживающее лицо в .... нарушает тишину и покой граждан, а именно: громко слушает музыку.

После полученного сообщения ДД.ММ.ГГГГ около 06 час. 40 мин. он совместно с вышеуказанными лицами прибыли к ...., где проживала заявительница ФИО7, от которой ФИО5 принял заявление. В связи с тем, что на тот момент громко играла музыка из .... он вместе с ФИО7, ФИО5, ФИО6 проследовали к указанной квартире. Дверь долго никто не открывал. Затем дверь открыл неизвестный мужчина, как позже стало известно - ФИО1, который находился в алкогольном опьянении, изо рта исходил запах алкоголя, была несвязная речь. ФИО1 вышел на лестничную площадку.

Каждый из сотрудников представился, предъявив ФИО1 служебные удостоверения. ФИО5 озвучил ФИО1, что поступило заявление от соседей, что он нарушает тишину, слушая громко музыку. ФИО5 потребовал у него сделать музыку тише, так как она мешает жильцам дома отдыхать. ФИО1 на данное требование ответил категорическим отказом и стал громко выражаться нецензурной бранью, проявляя явное неуважение к обществу.

ФИО5 потребовал от ФИО1 прекратить такое поведение и сделать музыку тише, последний вновь проигнорировал требования. 

В связи с этим он повторно потребовал от ФИО1 сделать музыку тише. На его законное требование ФИО1, находясь к нему лицом, обеими руками (ладонями) с силой ударил его в грудную клетку, отчего он испытал сильную физическую боль. Ввиду этих действий он отклонился от ФИО1 назад и чуть не упал, но смог устоять на ногах. Он предупредил ФИО1, что он применяет физическую силу к сотруднику полиции при исполнении своих должностных обязанностей и попросил его прекратить противоправные действия, несмотря на его требования ФИО1 приблизился к нему и левой рукой взялся (схватил) за форменное обмундирование в районе плеча правой руки и потянул на себя, отчего он испытал сильную физическую боль. Он отдернул свою руку, но ввиду того, что ФИО1 сильно держал, ему не удалось освободиться от захвата. После этого ФИО1 правой рукой взялся за переднюю часть поясного ремня, к которому крепилось табельное оружие - 

<

данные изъяты> и специальные средства – наручники и потянул его к себе, одновременно наклоняя его к полу, желая его уронить. Ввиду того, что задняя часть ремня пришла в натяжение, он испытал сильную физическую боль в пояснице. Он, понимая, что ФИО1 настроен агрессивно, на их законные требования не реагирует, на основании п.1,2 ч. 1 ст. 20 и п. 3,6 ч.1 ст.21 ФЗ №3 от 27.02.202011 «О полиции» применил к ФИО1 физическую силу в виде загиба рук за спину. ФИО5 одел наручники на запястья ФИО1 После чего сопроводили ФИО1 в отсек для задержанных служебного автомобиля, где он продолжил вести себя агрессивно, на его замечания не реагировал. 

ФИО1 был доставлен в ОП по .... УМВД России по ..... В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размер 3 000 рублей.

Согласно протоколу проверки показаний на месте потерпевший Потерпевший №1 указал место совершения преступления - лестничную площадку у .... по адресу: ...., и дал аналогичные показания. 

Свидетель ФИО5 показал, что является командиром отделения ОВ ППСП ОП по .... УМВД России по ..... В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и предупреждение преступлений, административных правонарушений, охрана общественного порядка и т.д. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 30 минут он совместно с полицейским - водителем отдельного взвода патрульно-постовой службы Потерпевший №1 и полицейским отдельного взвода патрульно-постовой службы ФИО6 заступили на службу. ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 30 мин. от дежурного дежурной части отдела полиции по .... УМВД России по .... ФИО8 поступило сообщение, что лицо, проживающее в .... громко слушает музыку, мешает гражданам спать. Заявление поступило от ФИО7, проживающей в ..... ДД.ММ.ГГГГ около 06 час. 40 мин. они прибыли к ...., где проживала ФИО7 В .... действительно громко играла музыка. Он, вместе с ФИО7, Потерпевший №1, ФИО6 проследовали к указанной квартире. Дверь долго никто не открывал. Когда Потерпевший №1 в очередной раз постучал в дверь ...., дверь открыл неизвестный мужчина, в последующем было установлено - ФИО1, который находился в алкогольном опьянении, изо рта исходил запах алкоголя, несвязная речь. ФИО1 вышел на лестничную площадку, дверь в квартиру была открыта. Каждый из сотрудников представился, предъявив служебные удостоверения ФИО1 Он сообщил, что поступило заявление от соседей, что ФИО1 нарушает тишину, слушая громко музыку и потребовал его сделать музыку тише. После чего ФИО1 стал громко безадресно выражаться нецензурной бранью, проявляя явное неуважение к обществу, тем самым выражая свое несогласие с законными требованиями. Он потребовал от ФИО1 прекратить такое поведение и сделать музыку тише, последний, вновь, проигнорировал требования. Потерпевший №1 повторно потребовал от ФИО1 сделать музыку тише. На законное требование ФИО1, находясь лицом к лицу к Потерпевший №1, обеими руками (ладошками) с силой ударил последнего в грудную клетку. Удар был сильный и Потерпевший №1 отклонился назад. Потерпевший №1 сказал ФИО1, что он применяет физическую силу к сотруднику полиции при исполнении своих должностных обязанностей и потребовал прекратить противоправные действия. ФИО1 данное требование проигнорировал и подошел к Потерпевший №1, левой рукой схватил за форменное обмундирование в районе плеча правой руки и притянул к себе. Потерпевший №1 попытался отдернуть свою руку, однако ему не удалось высвободить руку, так как ФИО1 сильно держал его руку. Затем ФИО1 взялся правой рукой за переднею часть поясного ремня Потерпевший №1, к которому крепилось табельное оружие - 

<

данные изъяты> и специальные средства – наручники и потянул его к себе, одномоментно склоняя его к низу, тем самым желая его уронить на пол. В этот момент Потерпевший №1 применил физическую силу к ФИО1 в виде загиба рук за спину. После чего он одел наручники на его запястья. ФИО1 сопроводили в отсек для задержанных служебного автомобиля и доставили в ОП по .... УМВД России по ..... В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размер 3 000 рублей. 

Свидетель ФИО6 показала, что является полицейским отдельного взвода патрульно-постовой службы отдела полиции по .... УМВД России по ..... ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 30 мин. она совместно с командиром отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы ФИО5 и полицейским - водителем отдельного взвода патрульно-постовой службы Потерпевший №1 заступили на службу. ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 30 мин. от дежурного дежурной части отдела полиции по .... УМВД России по .... ФИО8 поступило сообщение, что лицо, проживающее в .... громко слушает музыку, тем самым мешает гражданам спать. Сообщение было принято от ФИО7, проживающей в ..... ДД.ММ.ГГГГ около 06 час. 40 мин. они прибыли по указанному адресу. ФИО5 принял заявление от ФИО7 На момент принятия заявления в .... громко играла музыка. Она, ФИО5, Потерпевший №1 вместе с ФИО7 проследовали к указанной квартире. Дверь долго никто не открывал. Когда Потерпевший №1 в очередной раз постучал в дверь ...., дверь открыл мужчина, в последующем было установлено - ФИО1, который находился в алкогольном опьянении, изо рта исходил запах алкоголя. ФИО1 вышел на лестничную площадку. Каждый из сотрудников представился, предъявив ФИО1 служебные удостоверения. ФИО5 сообщил ФИО1, что поступило заявление от соседей, что он нарушает тишину, слушая громко музыку. ФИО5 потребовал, чтобы ФИО1 сделал музыку тише, так как она мешает жильцам дома отдыхать. После чего ФИО1 стал громко выражаться нецензурной бранью, проявляя явное неуважение к обществу, тем самым выражая свое несогласие с законными требованиями сотрудника полиции. ФИО5 потребовал от ФИО1 прекратить такое поведение и сделать музыку тише, последний вновь проигнорировал требования. Потерпевший №1 также повторно потребовал от ФИО1 сделать музыку тише. ФИО1, находясь лицом к лицу к Потерпевший №1, обеими руками (ладонями) с силой ударил последнего в грудную клетку. Удар был сильный и Потерпевший №1 отклонился назад. Потерпевший №1 сказал ФИО1, что он применяет физическую силу к сотруднику полиции при исполнении своих должностных обязанностей и потребовал прекратить противоправные действия. ФИО1 данное требование проигнорировал и подошел к Потерпевший №1, левой рукой схватил за форменное обмундирование в районе плеча правой руки и притянул к себе. Потерпевший №1 попытался отдернуть свою руку, однако ему не удалось высвободить свою руку, так как ФИО1 сильно его держал. Затем ФИО1 взялся правой рукой за переднею часть поясного ремня Потерпевший №1, к которому крепилось табельное оружие - 

<

данные изъяты> и специальные средства – наручники и потянул его к себе, одномоментно склоняя его к низу, тем самым желая его уронить на пол. Однако Потерпевший №1 в этот момент применил физическую силу к ФИО1 в виде загиба рук за спину. ФИО5 одел наручники на запястья ФИО1 ФИО1 был доставлен в ОП по .... УМВД России по ...., где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ.

Свидетель ФИО7 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 час. 30 мин. проснулась от громко играющей музыки из ...., которая расположена над ее квартирой. Она поднялась к указанной квартире, постучала, дверь ей никто не открыл и ей не удалось самостоятельно разрешить данную проблему. В связи с этим она позвонила в дежурную часть ОП по .... УМВД России по .... и сделала сообщение о том, что сосед из .... нарушает тишину и покой.

Спустя непродолжительное время приехали сотрудники полиции Потерпевший №1, ФИО5 и ФИО6 Сотрудники полиции были в форменном обмундировании. Они совместно проследовали к ..... Дверь, после того как сотрудники неоднократно постучали, открыл ФИО1, который находился в алкогольном опьянении, изо рта исходил запах алкоголя, у него была несвязная речь. Каждый из сотрудников представился, предъявив ФИО1 служебные удостоверения.

ФИО5 сообщил ФИО1, что поступило заявление, что он нарушает тишину, слушая громко музыку. ФИО5 потребовал от него сделать музыку тише, так как она мешает жильцам дома отдыхать. ФИО1 на данное требование ответил категорическим отказом и стал выражаться нецензурной бранью. ФИО5 вновь потребовал от ФИО1 сделать музыку тише, однако тот проигнорировал требования и продолжил свое противоправное поведение. 

Потерпевший №1 также потребовал от ФИО1 сделать музыку тише, на что, последний находясь лицом к лицу к Потерпевший №1, обеими руками (ладошками) с силой ударил Потерпевший №1 в грудную клетку. Удар был такой сильный, что Потерпевший №1 отклонился от него назад и чуть не упал, но смог устоять на ногах. Потерпевший №1 предупредил ФИО1, что он применяет физическую силу к сотруднику полиции при исполнении своих должностных обязанностей и потребовал его прекратить противоправные действия. В этот момент ФИО1 был агрессивно настроен и продолжил свои противоправные действия по отношению к ФИО13. ФИО1 подошел к Потерпевший №1 и левой рукой схватил того за форменное обмундирование в районе плеча правой руки и потянул на себя. После этого, ФИО1 правой рукой взялся за переднею часть поясного ремня Потерпевший №1 и потянул его на себя. Потерпевший №1, желая прекратить противоправные действия ФИО1, применил к последнему физическую силу в виде загиба рук за спину. ФИО5 одел наручники, после чего ФИО1 сопроводили в служебный автомобиль. 

Согласно постановлению 

<

данные изъяты> районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Из выписки из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Потерпевший №1 назначен на должность полицейского (водителя) отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела полиции по .... Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по .... с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского (водителя) отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела полиции по .... Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по .... Потерпевший №1, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником УМВД России по ...., Потерпевший №1 наделен должностными полномочиями.

Согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов на ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 с 20 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 09 час. ДД.ММ.ГГГГ находился на службе.

Из КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 25 мин. от ФИО7 поступило сообщение, что в .... по адресу: .... громко играет музыка с 04 час. 

Согласно протоколу о доставлении лица от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 доставлен в 07 час. 48 мин. в отдел полиции по .... Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по .....

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В судебном заседании установлено, что Потерпевший №1 в силу должностных обязанностей являлся представителем власти и в момент совершения подсудимым преступления находился при исполнении этих обязанностей. 

Судом достоверно установлено, что Потерпевший №1 находился в форме сотрудника полиции с отличительными знаками, сразу представился.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что подсудимый применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением тем своих служебных обязанностей. 

По смыслу закона под насилием, не опасным для жизни или здоровья, следует понимать нанесения побоев или иных насильственных действий, причинивших физическую боль, при этом необязательно, чтобы они повлекли расстройство здоровья. В судебном заседании установлено, что ФИО1 причинил насильственные действия в отношении Потерпевший №1 с причинением физической боли.

Показания потерпевшего и свидетелей суд признает достоверными, поскольку они последовательны, в деталях согласуются между собой и с другими доказательствами, изложенными в приговоре, соответствуют установленным судом обстоятельствам. Объективных причин для оговора со стороны потерпевшего и свидетелей не имеется, не привел их и сам ФИО1 

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящего к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказание на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

Подсудимый характеризуется положительно, занимается общественно – полезной деятельностью.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание помощи родственникам, принесение извинений потерпевшему.

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, также, что подсудимый имеет стабильный доход, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ принимает во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

На основании ст. 132 УПК РФ суд полагает необходимым взыскать с подсудимого процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению, осуществлявшего его защиту в ходе предварительного расследования в размере 6 420,45руб. (согласно постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ вознаграждение адвокату выплачено в размере 6 420,45 руб.). Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не находит, поскольку он является трудоспособными лицом. 

В порядке ст.91 УПК РФ подсудимый ФИО1 по данному уголовному делу не задерживался, под стражей не содержался.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303,304, 307 – 310, 313 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 руб.

Реквизиты для уплаты штрафа: №, получатель: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по ...., ИНН № КПП №, номер счета получателя № в отделение .... Банка России //УФК по ...., кор.сч.№, БИК №, ОКТМО №, идентификатор №

Меру пресечения в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в сумме 6 420,45 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что он вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе либо в письменных возражениях на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающими его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Председательствующий Ж.О. Уханова